
 

 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

Quarto Settore Polizia Locale 

 
 

 
 
 
 
 

L.go Giosafatte Mondelli  -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 -  fax +39 0884.512143  

www.comune.manfredonia.fg.it         polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 
 
 

DECRETO   N.   42     DEL  13.05.2016 
 
OGGETTO: Decreto conferimento grado di Luogotenente al Maresciallo Maggiore di P.L. FALCONE  
                       Michele. 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Assunte le funzioni di Dirigente del IV Settore, in sostituzione del dott. Mariano CIRITELLA, giusto Decreto 
Sindacale n. 6 del 09.03.2016;   

 
Vista la Legge n. 65 del 07 marzo 1986; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto  l’art. 15 della L.R. Puglia n. 2/89, mantenuto in vigore dall’art. 24 della L.R. Puglia n. 37/2011 
“Ordinamento della Polizia Locale”, che disciplina i gradi distintivi della Polizia Locale; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 9 del 13.01.2016, con la quale è stato approvato il nuovo “Regolamento del 
Corpo di Polizia Locale e norme di comportamento” e la successiva modificata approvata con Deliberazione di 
G.C. n. 60 del 04.04.2016; 
 
Richiamato l’art. 9 “Ordinamento organico e distintivi di grado” di detto Regolamento, che così dispone: 
“Nell’ambito dei Marescialli Maggiore, sentito il Sindaco, può individuare fino a un numero di 5 soggetti cui 
attribuire funzioni di coordinamento dei nuclei operativi, con attribuzione del distintivo di grado di 
Luogotenente; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 588 dell’11.05.2016 che ha disposto il nuovo assetto organizzativo del 
Comando di Polizia Locale, prevedendo l’articolazione dello stesso in n. 5 Nuclei Operativi; 
 
Ravvisata la necessità di istituire, a capo di ciascun Nucleo Operativo, una figura di coordinamento del 
personale appartenente che si occupi, oltre che delle mansioni proprie previste dalle disposizioni normative, 
dell’organizzazione e del coordinamento del nucleo stesso e che coadiuvi l’attività dell’Ufficiale preposto, 
responsabile del nucleo;   
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 9 del 26.04.2016, con il quale è stato attribuito il grado di Maresciallo 
Maggiore all’Operatore di P.L. FALCONE Michele, in applicazione all’art. 9 del nuovo Regolamento 
del Corpo di Polizia Locale; 
 
Individuato tra i Marescialli Maggiore in servizio  il sig. FALCONE Michele,  in grado di assumere le funzioni 
di coordinamento di un nucleo operativo, tenuto conto dell’esperienza professionale acquisita nelle materie di 
competenza e delle relative conoscenze teoriche ed applicative, delle capacità organizzative e dello spirito di 
iniziativa, della capacità di soluzione dei problemi in autonomia, dell’impegno personale e della motivazione 
verso il proprio lavoro nonché del grado di coinvolgimento nei processi lavorativi del Comando; 
 



 

 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

Quarto Settore Polizia Locale 

 
 

 
 
 
 
 

L.go Giosafatte Mondelli  -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 -  fax +39 0884.512143  

www.comune.manfredonia.fg.it         polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 
 
 

 
 
Sentito il Sindaco e per le motivazioni innanzi citate; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

Per quanto in premessa: 
 
Di attribuire il grado di  Luogotenente al Maresciallo Maggiore di P.L. FALCONE Michele; 
 
Di autorizzare lo stesso a fregiarsi dei rispettivi distintivi di grado, costituiti da tre barrette zigrinate rosse con 
una stella; 
 
La nomina ha effetto immediato. 

 
 
 

                      Il Vicario                                                                                                        Il Dirigente 
f.to   Cap. Tommaso CASTRIGNANO                                                             f.to   Ing. Simone LORUSSI 
 


